Liber.

plis: ut vō vtreqz false sint: nō potest inueniri. nam si quidē quod neqz separari neqz possit adesse subiecto: alterutra enūciet ppositio: vna ē vitati: altera cognata mēdacio: et si qdē quod a subiecto separari nō potest pdicet: affirmatio sola vitatis calculuz tenet. at si qd̄ subiecto ipossible adesse dicat: sola obtinet negatio veritatem. ut si quis enūciet: quida homo aial est: et alius neget: quidā homo animal nō est: vel ita: quida homo lapis ē: quidā homo lapis nō ē: vtraqz affirmationum negationūqz oppositio verū inter se falsiūqz ptitur. Sed i prioribus quidē affirmatio: in posterioribus at vera negatio ē: at si quod cuenire qdē possit: sed a subiecto tamē aliquādo valeat segregari: affirmatio pticularis negatioqz pñūciet: vtralqz veras eē necesse ē: ut qdā homo iust' ē: quidā homo iust' nō ē: ut vero vtreqz false sint: nulla poterūt exē plā cōgruere: quo circa ne iste qdē q̄s subcōtrarias appellamus semper sese inuicē pīmūt quandoqdem aliquoties in veritate concordant. at si omnibus differētiis dissidētes ac sciuicē destruētes inuenire con nemur: respiciēde sūt angulares. hee vō sūt vniuersalis affirmatio et negatio pticularis: v̄l vniuersalis negatio et affirmatio pticularis: his enī tāta iter se discordia manifesta est: ut neqz in falsitate vñqz neqz in vītate cōueniat: sēperqz necesse est cū affirmatio sit vera negationē esse mēdacez: cuz negationi adsit veritas: affirmationi eē propriā falsitatis: at prius cuz geminas esse ppositionū differentias dixerim⁹ in qualitate scilz et quātitate: harum et qualitas diuisa eē pbat et quātitas: nā q̄ hec affirmatio est illa negatio: in qualitate dissētiūt. q̄ vō hec vniuersalis illa pticularis quātitate discordant. item neqz in falsitate neqz in vītate vñquā poterūt cōuenire: sive enim de his que a subiecto abesse nō possūt: vñā sēper veras eē necesse ē alterā falsā: nā si talis termin⁹ pdicatur: ut eu v̄l adesse subiecto v̄l nō adesse cōtigat: vniuersales sēper false sūt: pticulares vere sūt. si quis enim ita pponat: omnis bō iust' est: atqz alius neget. quidā homo iust' non ē: vniuersalis affirmatio falsa ē: pticularis est vera negatio. Similiter autē si quis ita pponūciet. null⁹ bō iust' est: vniuersalis negatio n̄ falsa: pticularis affirmationis vera sētētia ē: ita in his que v̄l adesse subiecto v̄l abesse cōtigat. vniuersales falsitati cōiūcte sunt: pticulares obtinēt veritatem. at si tales termini sint: q̄ separari atqz a subiecto diuidi nequeāt: sive illa sit vniuersalis sine pticularis herebit semper affirmationi vītas: negationi mēdaciuz ut si q̄s vniuersaliter enūciet. omnē hominē nē ē aial: aliusqz pticulariter neget: quēdā hominē nō ē aial. affirmatio vniuersalis verū loqtur: pticularis negatiue falsa sētētia est. itē si q̄s vniuersaliter negādo pponat nullum hominem esse aial: pticularē affirmationē vītas sequitur: beret vniuersalis negatio falsitati: quod si sint que predicanter: ut nūqz possunt adesse subiecto: seu ille vniuersaliter seu pticulariter pponantur. negationes ornat vītas affirmations falsitas decolorat. Si q̄s enī pñmat dices omnē hominē lapidē ē. aliusqz quēdā hominē nō ē lapidē respōdeat. vniuersalē affirmationē falsitas: pticularē negationē vītas tenet. quod si ita quis vniuersaliter neget. null⁹ bō lapis ē: et pticulariter affirmet qdā bō lapis est. vniuersali constat negatione vītas: pticularis affirmatio nō caret falsitate. Quoquo igit̄ mō predicata v̄l subiecta mutauēris: si tamē vniuersalē affirmatiā pticularis negatiue:

ue: v̄l vniuersalē negatiā pticulari affirmatiue conser̄ta a singulariter cōsideratione cōmittas: si hec falsa: illā veraz cōtigit: et si hec vera ē. illā falsā necesse ē inueniri. atqz idcirco has iter se oppositas et cōtradicitorias nūcupam⁹: et hacten⁹ qdē affirmations et negationes aduersis itētionib⁹ conferētes: qd̄ in eis discordie ac diuersitatis eset ostēdīm⁹. nūc vniuersalē affirmationē pticulari affirmatiue: et vniuersalem negationē pticulari negatiue ad vitatis falsitatisqz cōueniētiam cōparemus. haruz namqz inter se nulla discordia est: atqz ideo nō de earū dissēsu: sed de cōse su poti⁹ videt esse querendum. Primum igit̄ vniuersalis affirmatio et pticularis affirmatio subalterne dicunt: quoniā altera subiacet alteri idest pticularis affirmatio vniuersali affirmationi supposta est atqz subiecta veluti pars itra toti⁹ semp̄ abitu⁹ latet idēqz de v̄li et pticulari negatiua dicēdū ē. subalterne enī vocātur: q̄ superior atqz aprior vniuersalis negatio itra se pticularē negationē claudit et continet. He igit̄ tali rōne cōsentit: si. n. v̄les i vītate pcedat pticulares veras eē necesse ē: ut si q̄s vniuersaliter affirmādo pponat: oēz hoiez aial ē: q̄ cū sit vera particularis sibi affirmatiōis vītate comitē trabit: ea vē rō ē: qdā bō aial ē: nā si verū ē oēz hoiez ē aial: verū ē ē aliquē. itē si quis vniuersaliter enūciet nullum hominem esse lapidem: verum dixerit: at subiecta ei particularis negatio idem retinet: nec mentit q̄ dixerit: quēdā hoiez lapidē nō ē: ita igit̄ vniuersalibus affirmatione ac negatiōe vera dicētib⁹: particularis affirmatio et negatio verā vniuersaliū sentētiā cōsequuntur. at si vniuersales false sint non necesse ē particulares vniuersaliū cōsensu pberē mendaciu⁹: velut in his vniuersalib⁹ q̄ pponūt cēm hominē esse iustū vel nullū hoiem ē ē iustū: que cum vna sit affirmation: altera vero negatio: vtreqz sunt false: s̄ eas particularium falsitas nō ex necessitate cōsequitur. nā et qndā hoiez ē ē iustū: que particularis ē affirmatio: vere quis dixerit. atqz ideo falsis vniuersalib⁹ particulares veras eē non necesse ē: quod enim vniuersalis affirmatio falsa dicatur: oēm hoiem ē ē lapides errat particularis affirmatio: que pponit quēdā hominem ē ē lapidē: at si vniuersalis negatio falsa pponatur. nullū hoiem ē ē animal: nō idcirco particularis erit vera negatio: si pñmat quendā hominē non ē animal: atqz ideo vniuersalibus quidē in veritate manētibus pticularis necesse ē vniuersaliū consentire veritati: at si vniuersalibus falsitas iberebit: particularis tum veras: tū etiā falsas ē ē possibile ē: veras quidem si qd̄ tale pdicetur quod adesse subiecto possit et subiecto valeat separari: falsas ē ē vtralqz affirmationē qdē pticularē: si i eo sit vniuersalis falsa affirmatio: quod subiecto nō pōt cōuenire: negationē pticularē: si i eo vniuersalis negatio mentiatur qd̄ a subiecto nō pōt segregari: ut posita superi⁹ erē pticularis propositiōes locum principē sortiātur: cōtraria eis vniuersales propositionis rōne conueniūt: nam si sint false particulares: vniuersales falsas esse necesse ē: sinuero pticulares vere sint: tū vniuersales vere sint: tum etiā false: nā si pticularis affirmatio ē falsa: q̄ dicit: aliquē hoiem ē ē lapidem: vniuersalis quoqz affirmatio falsa est: que proponit omnē hoiez ē ē lapidē: item si pticularis est falsa negatio que decernit quēdā hominē non esse animal: falsa erit vniuersalis negatio que nullum hoiez animal ē cōtenit: at si